
sexta-feira, 23 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  9

PORTARIA Nº 100, DE 15/05/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 395.000,00 
(Trezentos e Noventa e Cinco Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112344864 
- SAGRI 0146 444041 61.000,00

141012060112354881 
- SAGRI 0146 335041 50.000,00

141012060112354884 
- SAGRI 0101 334041 16.000,00

141012060112354884 
- SAGRI 0146 334041 50.000,00

141012069112354883 
- SAGRI 0146 444041 218.000,00

TOTAL 395.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112344864 
- SAGRI 0146 445041 61.000,00

141012060112354881 
- SAGRI 0146 332041 50.000,00

141012060112354884 
- SAGRI 0101 335041 16.000,00

141012060112354884 
- SAGRI 0146 332041 50.000,00

141012069112354883 
- SAGRI 0146 445041 218.000,00

TOTAL 395.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 101, DE 19/05/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 201.500,00 (Duzentos e Um Mil, 
Quinhentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

271011854212474911 
- SEMA 0116 339039 200.000,00

391010412201254534 
- SEPE 0101 335041 1.500,00

TOTAL 201.500,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

271011854212474911 
- SEMA 0116 335039 200.000,00

391010412201254534 
- SEPE 0101 339039 1.500,00

TOTAL 201.500,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 080/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Quatipuru.
Objeto: Construção de uma Concha Acústica na Vila de Boa 
Vista.
Vigência: 21/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$65.000,00(sessenta e cinco mil reais)M-
R$7.239,36(sete mil, duzentos e trinta e nove reais e trinta e 
seis centavos)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Luiz 
Guilherme Alves Dias - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Rua Cônego Siqueira Mendes s/nº  - 
CEP:68709-000 - Quatipuru/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 081/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Curuá.
Objeto: Pavimentação em Concreto.
Vigência: 21/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$400.000,00(quatrocentos mil reais)M-
R$20.000,00(vinte mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José 
Antônio Fausto da Silva - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Rua 3 de Dezembro s/ nº - CEP:68210-000 
- Curuá/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 084/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santa Maria do Pará.
Objeto: Construção das Praças do Barrolândia e Mutirão.
Vigência: 21/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$130.000,00(cento e trinta mil reais)M-
R$13.000,00(treze mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Marifrança 
do Socorro Souza de Oliveira - Prefeita Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Praça da Matriz  nº 01- CEP:68738-000 - 
Santa Maria do Pará/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 083/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santa Maria do Pará.
Objeto: Recuperação de 72 Km de Vicinais.
Vigência: 21/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$500.000,00(quinhentos mil reais)M-
R$50.000,00(cinqüenta mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Marifrança 
do Socorro Souza de Oliveira - Prefeita Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Praça da Matriz  nº 01- CEP:68738-000 - 
Santa Maria do Pará/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 082/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Faro.
Objeto: Pavimentação em Concreto e Drenagem Superficial.
Vigência: 21/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$400.000,00(quatrocentos mil reais)M-
R$20.000,00(vinte mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Denilson 
Batalha Guimarães - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Rua Dr. Dionísio Bentes s/nº - CEP:68210-000 
- Faro/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 087/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Quatipuru.
Objeto: Construção de uma Quadra Poliesportiva na Localidade 
Vila do Arariba.
Vigência: 21/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$30.000,00(trinta mil reais)M-R$900,00(novecentos 
reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Luiz 
Guilherme Alves Dias - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Rua Cônego Siqueira Mendes s/nº  - 
CEP:68709-000 - Quatipuru/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 085/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Quatipuru.
Objeto: Execução de Pavimento em Concreto e Meio - Fio na 
Comunidade do Cumaru.
Vigência: 21/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$120.000,00(cento e vinte mil reais)M-
R$13.531,98(treze mil, quinhentos e trinta e um reais e noventa 
e oito centavos)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Luiz 
Guilherme Alves Dias - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Rua Cônego Siqueira Mendes s/nº  - 
CEP:68709-000 - Quatipuru/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 086/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Quatipuru.
Objeto: Construção de uma Quadra Poliesportiva na Localidade 
Vila do Macaco.
Vigência: 21/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$30.000,00(trinta mil reais)M-R$900,00(novecentos 
reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Luiz 
Guilherme Alves Dias - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Rua Cônego Siqueira Mendes s/nº  - 
CEP:68709-000 - Quatipuru/Pa.


